این طرز رفتار موجب می‌شود که مردم پایتخت که بیشتر وابسته به شخص شاه می‌باشند هر ساعت به گوشه‌ای از مملکت عزیمت نمایند.» (دوسرسی، صص ۱۲۷-۱۲۹).

محمدشاه که برای سرکوبی لوطیان اصفهان به آن شهر رفته بود. در نخستین روزهای ماه مارس ۱۸۴۰ / ۱۲۵۵ق نامه‌ای مبنی بر پذیرش کنت دوسرسی به حضور خود، برای وی ارسال کرد.

فرمان شاه به قرار زیر بود:

«جناب کنت دوسرسی، شخصیت شهیر و نجیب، ذوی‌الاحترام، قوی شوکت، صاحب مقامات و افتخارات، واجد هوش و ذکاوت، زیور سفراء، رکن اعظام، که نسبت به این دودمان دارای احساسات صداقت‌آمیزی است، ایلچی کبیر امپراطوری عظیم‌الشان فرانسه، که مورد لطف و محبت کامل ما است بدانند.

روابط در دوره مظفرالدین‌شاه

مظفرالدین‌شاه که در سال ۱۳۱۴ ه.ق. به جای پدرش بر تخت سلطنت نشست، تا تحکیم

۱. Carnot (۱۸۲۷-۱۸۹۴) که در سال ۱۸۸۷ به ریاست جمهوری رسید و به دست یک اقتدارگریز (آنارشیت)

ترور شد.

قدرت خویش نتوانست مسافرتی به خارج از کشور انجام دهد. وی تا سال ۱۳۱۸ق (۱۹۰۰م) برنامه سفر خود را که مقصد نهایی آن فرانسه بود به تعویق انداخت. وی دو نوبت دیگر نیز در سالهای ۱۳۱۹ و ۱۳۲۳ق این برنامه‌ها را تجدید کرد.

در نخستین سفر، شاه در ۲۳ ژوئیه ۱۹۰۰ میلادی وارد پاریس شد و شخصاً توسط «لوبه» رئیس جمهور، نخست‌وزیر، وزیر خارجه و سایر بلندپایگان فرانسوی مورد استقبال قرار گرفت.

دولت ایران، امتیاز انحصاری حفاریات در تمام خاک خود را به دولت فرانسه واگذار می‌کند.» نک: ابوالحسن غفاری، تاریخ روابط ایران و فرانسه، تهران: نشر دانشگاهی، ۱۳۶۸، ص ۱۹۷.

عدم وجود نهادی که خط‌مشی سیاست خارجی ایران را تعیین و برنامه‌ریزی نماید، مزید بر علت بود. گرچه با تأسیس وزارت امور خارجه ایران در سال ۱۲۳۷ ق / ۱۸۲۱ م وظیفه سازماندهی روابط خارجی بر عهده وزارتخانه یاد شده بود. ولی وجود نظام استبدادی قاجار و در نهایت تصمیم‌گیری شاه، مانع از برقراری روابط منطقی می‌گردید. مشکل دوم مربوط به رقابت روس و انگلیس در ایران بود که مایل نبودند ایران با کشورهای نظیر آلمان و فرانسه روابط حسنه‌ای داشته باشد.

از جمله قسمتهایی از قانون مدنی، آئین دادرسی مدنی، و به خصوص قانون تجارت (مصوب ۱۳ اردیبهشت ۱۳۱۳) تحت تأثیر قوانین فرانسه تدوین گردید.

مهم ترین رویداد در روابط ایران و فرانسه در دوره سلطنت رضاشاه، قطع روابط دو کشور در سال ۱۳۱۵ و تجدید روابط در خرداد ۱۳۱۸ بود. در ژانویه ۱۹۳۷ (دی ۱۳۱۵) یک روزنامه فرانسوی (چاپ پاریس) به نام «اکسلیور»^(۱) مقاله ای انتشار داد. نویسنده مقاله می خواست سیاست رضاشاه را در مورد «تصاحب املاک مردم» مورد انتقاد قرار دهد. رضاشاه که تاب تحمل هیچ نوع انتقادی را نداشت، به وزیرمختار ایران در پاریس (ابوالقاسم فروهر) در تاریخ ۹ بهمن ۱۳۱۵ دستور بازگشت به تهران را داد و روابط دو کشور قطع گردید.^(۲)

خارجه فرانسه مجلد ۱۱۳، ص ۲۳۵]

- باسخ تلگرام شماره ۱۴۱

از جنگ جهانی دوم تا سقوط رژیم پهلوی (۱۳۵۷-۱۳۲۰)

روابط سیاسی ایران و فرانسه تا اوائل جنگ دوم جهانی همچنان حسنه بود. پس از تسلیم فرانسه در برابر آلمان نازی و انتقال دولت جدید به «ویشی»،^(۱) سفارت ایران نیز از مهر ۱۳۱۹ / اکتبر ۱۹۴۰ به آنجا منتقل شد. پس از انعقاد قرارداد سه جانبه ایران، انگلستان و اتحاد جماهیر شوروی و پیوستن ایران به صف متفقین، دولت ایران در ۳۰ مارس ۱۹۴۲ / ۱۰ فروردین ۱۳۲۱ روابط سیاسی خود با حکومت ویشی را قطع کرد. ولی در ژوئن ۱۹۴۴ / خرداد ۱۳۲۳ که حکومت موقت جمهوری فرانسه به ریاست ژنرال دوگل^(۲) در الجزایر تشکیل شد، دولت ایران یکی از اولین دولتهایی بود که حکومت موقت را به رسمیت شناخت و در مرداد همان سال وزیرمختار و نماینده فوق‌العاده‌ای به الجزایر اعزام شد. پس از ورود دوگل به پاریس (اوت ۱۹۴۴) سفارت ایران نیز به پاریس منتقل گردید.

کوافار [پایگانی وزارت امور خارجه فرانسه، مجلد ۱۱۳، ص ۲۳۶] دربار ایران و گربه، از کتاب قزاق: عصر رضاشاه پهلوی [براساس اسناد وزارت خارجه فرانسه] محمود پورشالچی، تهران: مروارید، فیروزه، ۱۳۸۴، ص ۸۵۰

1. Vichy

۲. ژنرال شارل دوگل (Charles de Gaulle ۱۸۹۰-۱۹۷۰) رئیس‌جمهور فرانسه (۱۹۵۹-۱۹۶۹).

۴. سفر ژنرال دوگل به ایران در اکتبر سال ۱۹۶۳ (از ۲۴ تا ۲۸ مهر ۱۳۴۲). هدف دوگل از این مسافرت تقویت نفوذ فرانسه در خاورمیانه، با توجه به موضع مستقل او در برابر امریکا بود.
۵. سفر شاه به فرانسه در سال ۱۳۴۸ شمسی و ملاقات وی با ژرژ پمپیدو^(۱) رئیس جمهور فرانسه.
۶. شرکت نخست‌وزیر فرانسه (ژاک شابان دلماس)^(۲) در جشنهای ۲۵۰۰ ساله (مهر ۱۳۵۰).
۷. سفر پمپیدو به ایران (شهریور ۱۳۵۲).
۸. سفر شاه به فرانسه در تیرماه ۱۳۵۳ و دیدار باوالری ژیسکاردستن رئیس جمهور فرانسه.^(۳)
(نظری به فرانسه امروز، ص ۶۶-۷۳).

روابط اقتصادی ایران و فرانسه

روابط اقتصادی ایران و فرانسه تا سال ۱۳۵۳، در مقایسه با سایر قدرت‌های بزرگ، در سطح نازلی قرار داشت و مبادلات بازرگانی دو کشور در سال ۱۳۵۲ جمعاً ۱۷۰/۱۵۲/۱۳/۸۷۳ ریال بود. در ۱۹ بهمن ۱۳۵۲ / ۸ فوریه ۱۹۷۴ پروتکل مهمی بین دو کشور به امضا رسید که نکات مهم آن به شرح ذیل است:

۱. تشکیل کمیته سرمایه‌گذاری به منظور حمایت و تشویق سرمایه‌گذاری بین دو کشور و حداکثر استفاده از امکانات موجود در ایران و فرانسه.

۲. ساخت نیروگاههای اتمی در ایران با ظرفیتی روی هم رفته تا ۵ هزار مگاوات.^(۴)

۳.

همکاری در زمینه انرژی هسته‌ای (تأسیس یک مرکز تحقیقات هسته‌ای در ایران، آموزش کادر متخصصین، تحویل واحدهای برق اتمی با ظرفیت ۵۰۰۰ مگاوات و...) (اعتماد، ۱۳۷۶). در اجرای این منظور، پروتکلی در ۶ تیر ۱۳۵۳ بین وزیران دارایی ایران و فرانسه امضاء شد که بر طبق آن،

دولت ایران مبلغ یک میلیارد دلار را به عنوان پیش پرداخت جهت تحویل تجهیزات مزبور در بانکهای فرانسه واریز کند.

در آذر ۱۳۵۳ (دسامبر ۱۹۷۴) که ژاک شيراک^(۱) نخست‌وزیر فرانسه به ایران سفر کرد و قراردادهای متعددی به ارزش ۳۵ میلیارد فرانک، به منظور احداث یک کارخانه فولادسازی ویژه، یک کارخانه مونتاژ اتومبیل‌های رنو،^(۲) یک کارخانه کود شیمیایی، احداث متروی تهران، مشارکت فرانسه در نوسازی و برقی کردن راه آهن ایران به، امضاء رسید. در ضمن، ایران سفارش چند فروند هواپیمای سریع تر از صوت مسافری «کنکورد»^(۳) را به فرانسه داد. حجم این قراردادها به قدری زیاد بود که شيراک آن را «قرارداد قرن» نامید.

در اکتبر ۱۹۷۶ (مهر ۱۳۵۵) ژیسکارستن به ایران سفر کرد و یک پروتکل به ارزش ۳ میلیارد فرانک را برای چند طرح صنعتی دیگر امضاء کرد. لازم به یادآوری است که سهم شرکت نفت فرانسه در کنسرسیوم نفت ایران بالغ بر ۶٪ بود.

روابط فرهنگی

روابط فرهنگی دو کشور پس از زمامداری ژنرال دوگل گسترش فراوانی پیدا کرد و متجاوز از سه هزار نفر دانشجوی ایرانی در رشته‌های مختلف در فرانسه سرگرم تحصیل بودند.

Jacques Chirac دولتمرد فرانسوی که چندین بار مقام نخست‌وزیری و دو بار پیاپی مقام ریاست‌جمهوری را از سال ۱۹۹۵ تا ۲۰۰۷ میلادی برعهده داشت.

فرانسه و انقلاب ایران

در جریان رویدادهای انقلاب ایران، دولت فرانسه که سقوط رژیم شاه را پیش‌بینی می‌کرد، مانع از فعالیتهای مخالفین رژیم شاه در آن کشور نشد. ژیسکار دستن پس از شرکت در کنفرانس «گوادلوپ»^(۱) در ۱۵ دی ۱۳۵۷ / ۵ ژانویه ۱۹۷۹ اعلام کرد که امیدی به بقای رژیم شاه نیست و شاه باید تسلیم نظرات رهبران انقلاب بشود. پس از پیروزی انقلاب اسلامی روابط سیاسی بین دو کشور در سطح سفارت برقرار بود و ایران اولین سفیر جدید خود، دکتر شمس‌الدین امیرعلایی از سران جبهه ملی را به فرانسه اعزام داشت.